PROJETO DE LEI Nº. 045/2019
de 28 de junho de 2019
“Fixa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Botucatu para o período de 2021 a 2024”.

Art. 1º. Os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Botucatu para o período de 2021 a 2024 ficam fixados em R$ 18.499,00 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e nove reais), R$ 9.910,17 (nove mil, novecentos e dez reais e dezessete centavos) e R$ 9.910,17 (nove mil, novecentos e dez reais e dezessete centavos) mensais, respectivamente, assegurada, mediante lei específica, revisão geral anual.
Art. 2º.  As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento do Poder Executivo, na forma da legislação legal vigente.

Art. 3º.   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver/ “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de junho de 2019.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

	Ver. EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
 Presidente
	   Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vice - Presidente

	Ver. JAMILA CURY DORINI
1ª Secretária
	    Ver. ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
2ª Secretária

                 PROJETO DE LEI Nº. 045/2019

           de 28 de junho de  2019
JUSTIFICATIVA

Compete aos membros da Mesa Diretora da Câmara a iniciativa de fixar, por lei, os subsídios dos agentes políticos, devendo propor a matéria de uma legislatura para a outra.

Assim, tem o presente projeto de lei a finalidade de fixar os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o mandato de 2021 a 2024, respectivamente em R$18.499,00, R$9.910,17 e R$9.910,17 mensais.

 Os atuais subsídios dos agentes políticos foram fixados em 2015 para vigorar pelo período de 2017 a 2020, assegurada revisão geral anual. Portanto, para estabelecer os valores propostos no presente projeto consideramos o que vem sendo atualmente pago, com a aplicação de 5%, percentual este que está abaixo do índice da inflação de 2019 que foi de 5,07%.
Referidos valores somente serão percebidos pelos agentes políticos a partir de 1º de janeiro de 2021.

Além disso, os subsídios pagos aos agentes políticos em Botucatu se mostram bem abaixo daqueles fixados em outros municípios do mesmo porte de Botucatu.

Diante de todo o exposto, contamos com a aprovação unânime da presente propositura.

Plenário Ver/ “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de junho de 2019.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

	Ver. EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
 Presidente
	   Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vice - Presidente

	Ver. JAMILA CURY DORINI
1ª Secretária
	    Ver. ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
2ª Secretária

PROJEÇÃO DE VALORES

SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS DE BOTUCATU

                      Prefeito: fixado em 2015 em R$17.325,14

	2017
	2018 (1,691%)
	2021 - 2024 (5,%)

	Bruto
	17.325,14
	17.618,11
	18.499,00

	INSS 11%

	642,34

	IR 27,5%

	4.041,22

	Líquido

	13.815,56

                    Vice-Prefeito: fixado em 2015 em R$9.281,31

	2017
	2018 (1,691%)
	2021 - 2024 (5,%)

	Bruto
	9.281,31
	9.438,26
	9.910,17

	INSS 11%

	642,34

	IR 27,5%

	1.679,29

	Líquido

	7.588,54

                      Secretários Municipais: fixado em 2015 9.281,31

	2017
	2018 (1,691%)
	2021 - 2024 (5,%)

	Bruto
	9.281,31
	9.438,26
	9.910,17

	INSS 11%

	642,34

	IR 27,5%

	1.679,29

	Líquido

	7.588,54

                     Vereadores: fixado em 2015 em R$ 5.445,04

	2017
	2018 (1,691%)
	2021 - 2024 (5,%)

	Bruto
	5.445,04
	5.537,12
	5.813,97

	INSS 11%

	639,54

	IR 27,5%

	553,61

	Líquido

	4.620,82

                     Presidente da Câmara: fixado em 2015 em R$6.930,05

	2017
	2018 (1,691%)
	2021 - 2024 (5,%)

	Bruto
	6.930,05
	7.047,24
	7.399,60

	INSS 11%

	642,34

	IR 27,5%

	988,89

	Líquido

	5.768,37

Conforme solicitado pelos membros da Mesa Diretora, foi realizada pesquisa (por telefone) em Câmaras Municipais, cujos dados seguem descritos na planilha abaixo:

	Município
	Número de habitantes
	Número de vereadores
	Subsídio vereador
	Subsídio presidente Câmara
	Subsídio prefeito
	Subsídio vice-prefeito
	Assessores de vereador

	Botucatu
	144.820
	11
	5.537,12
	7.047,24
	17.618,11
	9.438,26

	Itu
	172.268
	13
	10.000,00
	10.000,00
	14.247,51
	8.548,50
	2 assessores

1 chefe gabinete

	Itapetininga
	162.231
	19
	5.810,00
	9.530,00
	13.600,00
	13.600,00
	1 assessor

	São Caetano do Sul
	160.275
	21
	10.021,10
	10.021,17
	20.000,00
	19.000,00
	3 assessores

1 chefe gabinete

	Mogi Guaçu
	150.713
	11
	6.192,03
	6.192,03
	15.200,00
	7.600,00
	2 assessores

	Jaú
	148.581
	17
	5.511,69
	7.445,62
	19.000,00
	11.500,00
	1 assessor

	Atibaia
	141.398
	11
	5.184,55
	5.184,55
	20.304,75
	14.213,33
	2 assessores

	Araras
	132.934
	11
	4.392,99
	4.392,99
	20.479,00
	6.826,50
	2 assessores

	Valinhos
	127.123
	17
	6.900,00
	6.900,00
	28.432,21
	16.179,87
	3 assessores

	Birigui
	122.359
	17
	5.609,10
	5.609,10
	16.827,31
	5.609,10
	1 assessor

1 chefe de gabinete

	Catanduva
	121.210
	14
	8.348,70
	8.348,70
	13.674,82
	4.972,66
	2 assessores

	Tatuí
	120.533
	18
	7.513,75
	7.513,75
	17.487,73
	7.513,75
	1 assessor

Membros mesa tem 2

	Avaré
	90.063
	13
	6.600,00
	7.600,00
	18.000,00
	7.200,00
	 Não tem

	Lençóis Paulista
	67.859
	12
	4.668,66
	6.006,59
	21.227,86
	2.047,87
	1 por vereador

	Agudos
	37.023
	13
	7.500,82
	7.500,82
	19.633,07
	9.115,33
	1 assessor

	Barra Bonita
	36.127
	13
	6.000,00
	6.000,00
	16.000,00
	8.000,00
	2 assessores atendem a todos

Botucatu, 24 de junho de 2019.
Silmara Ferrari de Barros